ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR Nº 340

Aos dezoito (18) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte cinco (2025), 1
reuniram-se na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social dos 2
Servidores Municipais de Chapadão do Sul – MS (IPMCS), sito a Avenida Seis nº 3
1211, no centro de Chapadão do Sul – Estado de Mato Grosso do Sul, os membros 4
do Conselho Curador, nomeados pelo Decreto Municipal nº 3.915, de 01 de março de 5
2024, publicado no Diário Oficial nº 3.196 de mesma data e deliberar sobre os 6
assuntos de interesse do instituto. A presente reunião contou com a presença dos 7
seguintes membros titulares do Conselho Curador: Agnes Marli Maier Scheer Miler, 8
Cristiana de Fatima Kosloski Helmich, Gustavo Flesch Werneck Passos, Laurentina 9
Lurdes Bacca Agnes, Denir Marcelino de Paula, Sandro Elias de Souza, Wanderlei 10
Vaz da Costa Junior e Rodrigo de Moraes Gamba. A reunião também contou com a 11
presença do Diretor Financeiro o Sr. Jairo de Freitas Cardoso e a Sra. Maristela 12
Domingues Fraga, Presidente do Instituto de Previdência. Dando início a reunião a 13
Presidente do Conselho Curador, Sra. Agnes, agradeceu a presença de todos e 14
iniciou a reunião. Apresentando a Sra. Luana Ortega da empresa Empire Capital, que 15
esteve presencialmente no município com o objetivo de apresentar os produtos 16
financeiros oferecidos por sua empresa, voltados à gestão de recursos dos RPPS. A 17
Sra. Luana iniciou sua fala agradecendo a oportunidade de estar no município e 18
compartilhou um breve histórico pessoal e profissional, destacando que é natural de 19
Cáceres (MT) e atualmente reside em São Paulo (SP). Explicou como se inseriu no 20
mercado dos RPPS e detalhou o surgimento e crescimento da Empire Capital. 21
Durante a exposição, apresentou projeções de mercado, análises macroeconômicas 22
e demonstrativos de rentabilidade com base em dados atualizados até maio de 2025, 23
reforçando a importância da antecipação de estratégias na gestão dos portfólios dos 24
regimes próprios. Na sequência, foram comparadas as rentabilidades atuais da 25
carteira do Instituto com fundos oferecidos pela gestora, com destaque para a 26
proposta de alocação em fundos de renda variável de longo prazo, especificamente 27
os fundos Tarpon GT e Guepardo, os quais têm se destacado pela performance em 28
comparação aos principais índices de mercado, conforme evidenciado nos materiais 29
entregues aos presentes. Foi enfatizado o perfil das gestoras envolvidas, os critérios 30
de seleção de ativos, a estratégia fundamentada em valor e os resultados obtidos em 31
períodos médios e longos. A Sra. Luana destacou ainda o papel da diversificação e 32
do acompanhamento rigoroso dos fundos, abordando aspectos como risco, retorno e 33
compliance. Ao final, convidou os conselheiros a participarem de um encontro 34
institucional promovido pela EMPIRE CAPITAL, a realizar-se em 22 de julho de 2025, 35
com o intuito de estreitar o relacionamento com os gestores e conhecer mais 36
profundamente a filosofia e estrutura dos fundos apresentados. Ficam anexos a esta 37
ata os documentos e apresentações utilizadas durante o encontro para fins de registro 38
e consulta futura.  Foi entregue a ata da reunião nº 151 do comitê de investimentos 39

o qual constatou que o IPMCS acumulou um patrimônio liquido de R$ 40

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

LE
S

C
H

 W
E

R
N

E
C

K
 P

A
S

S
O

S
, W

A
N

D
E

R
LE

I V
A

Z
 D

A
 C

O
S

T
A

 J
U

N
IO

R
, D

E
N

IR
 M

A
R

C
E

LI
N

O
 D

E
 P

A
U

LA
, R

O
D

R
IG

O
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 G

A
M

B
A

, A
G

N
E

S
 M

A
R

LI
 M

A
IE

R
 S

C
H

E
E

R
 M

IL
E

R
 ,

S
A

N
D

R
O

E
LI

A
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
, C

R
IS

T
IA

N
A

 D
E

 F
A

T
IM

A
 K

O
S

LO
S

K
I H

E
LM

IC
H

 e
 L

A
U

R
E

N
T

IN
A

 L
U

R
D

E
S

 B
A

C
C

A
 A

G
N

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

80
2-

15
E

3-
5D

A
D

-5
B

B
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

80
2-

15
E

3-
5D

A
D

-5
B

B
D

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR Nº 340

231.237.982,86 (duzentos e trinta e um milhões, duzentos e trinta e sete mil, 41

novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos) e que a rentabilidade 42

acumulada obtida no período de primeiro de janeiro a trinta e um de maio de 43

dois mil e vinte cinco foi de R$ 8.870.483,24 (oito milhões, oitocentos e setenta 44

mil, quatrocentos e oitenta e três reais e vinte e quatro centavos).não houve 45

sugestão de investimento por parte do comitê de investimento. Nada mais 46
havendo a tratar encerrou-se a presente reunião e eu, Gustavo Flesch Werneck 47
Passos, lavrei a presente ata que será devidamente assinada digitalmente (via 1doc) 48
pelos presentes. 49

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

LE
S

C
H

 W
E

R
N

E
C

K
 P

A
S

S
O

S
, W

A
N

D
E

R
LE

I V
A

Z
 D

A
 C

O
S

T
A

 J
U

N
IO

R
, D

E
N

IR
 M

A
R

C
E

LI
N

O
 D

E
 P

A
U

LA
, R

O
D

R
IG

O
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 G

A
M

B
A

, A
G

N
E

S
 M

A
R

LI
 M

A
IE

R
 S

C
H

E
E

R
 M

IL
E

R
 ,

S
A

N
D

R
O

E
LI

A
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
, C

R
IS

T
IA

N
A

 D
E

 F
A

T
IM

A
 K

O
S

LO
S

K
I H

E
LM

IC
H

 e
 L

A
U

R
E

N
T

IN
A

 L
U

R
D

E
S

 B
A

C
C

A
 A

G
N

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

80
2-

15
E

3-
5D

A
D

-5
B

B
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

80
2-

15
E

3-
5D

A
D

-5
B

B
D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F802-15E3-5DAD-5BBD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO FLESCH WERNECK PASSOS (CPF 132.XXX.XXX-19) em 18/06/2025 14:32:50 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDERLEI VAZ DA COSTA JUNIOR (CPF 796.XXX.XXX-68) em 18/06/2025 14:43:25 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DENIR MARCELINO DE PAULA (CPF 761.XXX.XXX-49) em 18/06/2025 16:04:37 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO DE MORAES GAMBA (CPF 216.XXX.XXX-17) em 18/06/2025 17:17:46 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AGNES MARLI MAIER SCHEER MILER (CPF 562.XXX.XXX-15) em 19/06/2025 14:51:52 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SANDRO ELIAS DE SOUZA (CPF 939.XXX.XXX-00) em 23/06/2025 07:10:08 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CRISTIANA DE FATIMA KOSLOSKI HELMICH (CPF 921.XXX.XXX-91) em 23/06/2025 08:58:45

GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

LAURENTINA LURDES BACCA AGNES (CPF 502.XXX.XXX-15) em 23/06/2025 09:40:15 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/F802-15E3-5DAD-5BBD

https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/F802-15E3-5DAD-5BBD